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１ 市税                          

 

１ 税目                                         【税務課】 

 

 令和 7 年度当初 令和 6 年度当初 当初予算比較 

 予算額 

（千円） 

構成比 

（％） 

予算額 

（千円） 

構成比 

（％） 

増減額 

（千円） 

伸率 

（％） 

普通税 102,767,300 90.4  95,320,200 90.0  7,447,100 7.8  

市民税 56,345,300 49.5  50,804,400 48.0  5,540,900 10.9  

（個人） (51,116,400) (44.9)  (45,783,700) (43.2)  5,332,700 11.6  

（法人） (5,228,900) (4.6)  (5,020,700) (4.8)  208,200 4.1  

固定資産税 41,677,700 36.7  39,921,500 37.7  1,756,200 4.4  

（純固定資産税） (41,622,700) (36.6)  (39,867,500) (37.6)  1,755,200 4.4  

（国有資産等所在市 

交付金・納付金） 

(55,000) (0.1)  (54,000) (0.1)  1,000 1.9  

軽自動車税 767,200 0.7  740,200 0.7  27,000 3.6  

市たばこ税 3,977,000 3.5  3,854,000 3.6  123,000 3.2  

特別土地保有税 100 0.0  100 0.0  0 0.0  

目的税 10,945,600 9.6  10,592,800 10.0  352,800 3.3  

入湯税 3,000 0.0  3,000 0.0  0 0.0  

事業所税 2,214,500 1.9  2,195,200 2.1  19,300 0.9  

都市計画税 8,728,100 7.7  8,394,600 7.9  333,500 4.0  

合計 113,712,900 100.0  105,913,000 100.0  7,799,900 7.4  

 

２ 令和 7 年度市税予算の状況                               【税務課】 

（令和 7 年 4 月 1 日現在） 

区分 当初予算（円） 一世帯当たり（円） 一人当たり（円） 

市民税 56,345,300,000 183,583 86,753 

固定資産税 41,677,700,000 135,793 64,170 

軽自動車税 767,200,000 2,500 1,181 

市たばこ税 3,977,000,000 12,958 6,123 

特別土地保有税 100,000 0 0 

入湯税 3,000,000 10 5 

事業所税 2,214,500,000 7,215 3,410 

都市計画税 8,728,100,000 28,438 13,438 

合計 113,712,900,000 370,497 175,080 

世帯数：306,920 人口：649,493 
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３ 平成 30 年度以降の市税決算の状況                           【税務課】 

 

区分 決算額（円） 一世帯当たり（円） 一人当たり（円） 

平成 30 年度市税決算額 100,167,347,474 347,686 157,314 

令和元年度市税決算額 101,737,438,392 347,949 158,792 

令和 2 年度市税決算額 102,585,206,549 346,192 159,747 

令和 3 年度市税決算額 101,822,188,870 345,380 157,938 

令和 4 年度市税決算額 105,489,850,776 353,315 163,216 

令和 5 年度市税決算額 107,475,818,921 355,474 166,032 

令和 6 年度市税決算額 107,706,661,978 350,927 165,832 

※令和 7 年度市税当初予算額 113,712,900,000 370,497 175,080 

注：世帯、人口（常住）は年度末の属する年の 4 月 1 日現在  ※は令和 7 年 4 月 1 日現在 

 

４ 令和 6 年度市税収入状況                                【税務課】 

 

区分 最終予算額（円） 調定済額（円） 収入済額（円） 
対予算 

収入率（％） 
対調定 

収入率（％） 

普通税 95,320,200,000 

50,804,400,000 

98,745,894,212 

53,032,579,062 

96,970,668,286 

51,701,621,739 

101.73 

101.77 

98.20 

97.49 

 

 

 

市民税 

固定資産税 39,921,500,000 40,956,496,047 40,545,161,651 101.56 99.00 

軽自動車税 740,200,000 790,870,092 757,935,885 102.40 95.84 

市たばこ税 3,854,000,000 3,965,949,011 3,965,949,011 102.90 100.00 

特別土地保有税 100,000 

10,592,800,000 

3,000,000 

0 

10,839,704,886 

3,401,100 

0 

10,735,993,692 

3,401,100 

0.00 

101.35 

113.37 

0.00 

99.04 

100.00 

目的税 

 

入湯税 

事業所税 2,195,200,000 2,231,523,900 2,227,570,874 101.47 99.82 

都市計画税 8,394,600,000 8,604,779,886 8,505,021,718 101.32 98.84 

合計 105,913,000,000 109,585,599,098 107,706,661,978 101.69 98.29 

 

５ 税率                                  【市民税課、資産税課】 

（令和 7 年 4 月 1 日現在） 

税目 税率 

市
民
税 

個
人 

均等割 3,000 円 

所得割 100 分の 6 

法
人
市
民
税 

 

 

均等割 

 

 

 

法人等の区分 市内の従業者数 年税額 

下記以外の法人等 50,000 円 

資本金等の額が 1 千万円以下の法人 50 人以下 50,000 円 

50 人超 120,000 円 

資本金等の額が 1千万円を超え 1億円以下の法人 50 人以下  130,000 円 

50 人超 150,000 円 
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市
民
税 

 
 
 
 

法
人
市
民
税 

 

 

均等割 

資本金等の額が 1 億円を超え 10 億円以下の法人 50 人以下  160,000 円 

50 人超 400,000 円 

資本金等の額が10億円を超え 50億円以下の法人 

 

50 人以下  410,000 円 

50 人超 1,750,000 円 

資本金等の額が 50 億円を超える法人 50 人以下  410,000 円 

50 人超 3,000,000 円 

法人税割 
資本金等の額が 1 億円を超えるもの………100 分の 8.4 

資本金等の額が 1 億円以下のもの………100 分の 6.0 

固定資産税 土地・家屋・償却資産の課税標準額の 100 分の 1.4 

軽自動車税 

（種別割） 

１．原動機付自転車 年税額 

① 総排気量が50cc以下のもの又は定格出力が0.6kW以下のもの（⑤

に掲げるものを除く） 

※道路運送車両の保安基準に規定する特定小型原動機付自転車

を含む 

② 二輪のもので総排気量が 125cc 以下かつ最高出力 4.0kW 以下の

もの 

2,000 円 

③ 二輪のもので総排気量が 50cc を超え 90cc 以下のもの又は定格出

力が 0.6kW を超え 0.8kW 以下のもの（②に掲げるものを除く） 

2,000 円 

④ 二輪のもので総排気量が 90cc を超え 125cc 以下のもの又は定格

出力が 0.8kW を超え 1.0kW 以下のもの（②に掲げるものを除く） 

2,400 円 

⑤ 三輪以上のもの（車室を備えず、かつ輪距が 50cm 以下のもの及

び側面が構造上開放されている車室を備え､かつ輪距 50cm 以下

の三輪のものを除く※）で､総排気量が 20cc を超え 50cc 以下の

もの又は定格出力が 0.25kW を超え 0.6kW 以下のもの 

※道路運送車両の保安基準に規定する特定小型原動機付自転車

を除く 

3,700 円 

２．軽自動車  

①二輪のもの（側車付のものを含む） 

②三輪のもの 

旧税率 

標準税率：平成 27 年 4 月 1 日以降の新規登録の新車 

グリーン化特例（重課）：初度検査年月から 13 年経過した車両 

③四輪以上のもの 

旧税率 

乗用のもの   営業用 

         自家用 

貨物用のもの  営業用 

自家用 

標準税率：平成 27 年 4 月 1 日以降の新規登録の新車 

3,600 円 

 

3,100 円 

3,900 円 

4,600 円 

 

 

5,500 円 

7,200 円 

3,000 円 

4,000 円 
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 乗用のもの   営業用 

         自家用 

 貨物用のもの  営業用 

         自家用 

6,900 円 

10,800 円 

3,800 円 

5,000 円 

 

 

 

 

 

 

 

 

軽自動車税 

（種別割） 

グリーン化特例（重課）：初度検査年月から 13 年経過した車両 

 乗用のもの   営業用 

         自家用 

貨物用のもの  営業用 

自家用 

グリーン化特例（軽課）：令和 4 年 4 月 1 日～令和 8 年 3 月 31 日

までに新規取得した軽自動車で一定の環境性能を有する対象車 

※ただし、25％軽減対象車についての新規取得期間は、令和 4 年 

4 月 1 日～令和 7 年 3 月 31 日まで 

※対象外の車両は、上記「③四輪以上のもの」のうち、「標準税率」欄の税率

が適用されます。 

 75％軽減後 50％軽減後 25％軽減後 

三輪車 

1,000 円 

2,000 円 

（営業用乗用

車のみ） 

3,000 円 

（営業用乗用

車のみ） 

四輪貨物 営業用 

     自家用 

1,000 円 

1,300 円 

※対象外 

※対象外 

※対象外 

※対象外 

四輪乗用 営業用 

     自家用 

1,800 円 

2,700 円 

3,500 円 

※対象外 

5,200 円 

※対象外 

 

8,200 円 

12,900 円 

4,500 円 

6,000 円 

 

３．小型特殊自動車 

①農耕作業用 

②その他 

 

2,400 円 

5,900 円 

４．二輪の小型自動車  6,000 円 

 

 

 

 

 

 

 

軽自動車税 

（環境性能割） 

三輪、四輪以上の軽自動車で新車中古車問わず通常の取得価額が 50 万円を超える車両 

適用期間：令和 7 年 4 月 1 日～令和 8 年 3 月 31 日まで 

燃費性能等 
税率 

自家用 営業用 

電気軽自動車及び天然ガス軽自動車（平成 30 年

排出ガス規制適合又は平成 21 年排出ガス規制か

ら NOx10%減達成車） 非課税 非課税 

★★★★かつ令和 12 年度燃費基準 80%達成かつ

令和 2 年度燃費基準達成車 

★★★★かつ令和 12 年度燃費基準 75%達成かつ

令和 2 年度燃費基準達成車 
1.0% 0.5% 

★★★★かつ令和 12 年度燃費基準 70%達成かつ

令和 2 年度燃費基準達成車 
2.0% 1.0% 
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★★★★：平成 30 年排出ガス基準から NOx50%低減達成車又は平成 17 年排出ガス基準

から NOx75%低減達成車 

※軽自動車税（環境性能割）は市税だが、当分の間は県が賦課徴収を行う。 

上記以外の車 2.0% 

市たばこ税 売渡本数 1,000 本につき 6,552 円 

特別土地保有税 

（平成15年より課

税停止） 

１．保有分 土地取得価格の 100 分の 1.4 

２．取得分 土地取得価格の 100 分の 3  

入湯税 
宿泊した入湯客 1 人 1 泊につき 150 円 

日帰りの入湯客 1 人につき 100 円 

事業所税 
資産割  事業所床面積 1 ㎡につき 600 円 

従業者割 従業者給与総額の 100 分の 0.25 

都市計画税 土地・家屋の課税標準額の 100 分の 0.3 

 

６ 収納種別実績                                    【税務課】 

市税（市県民税・森林環境税（普通徴収）、固定資産税・都市計画税（土地・家屋）、固定資産税（償却資産）

及び軽自動車税（種別割））等の収納業務について、口座振替、コンビニエンスストアやインターネットバン

キング（Pay-easy（ペイジー））での取扱いを行っている。 

令和 5 年 4 月より地方税統一 QR コード（eL-QR）の納付書への印字が開始され、これを用いた地方税お支

払サイトでのクレジットカードやインターネットバンキングによる納付、対応するスマートフォン決済アプリ

による納付、全国の共通納税対応金融機関の窓口での納付が可能となっている。なお、市税のうち、市県民税・

森林環境税（普通徴収）は令和 6年 4月より地方税統一 QR コードに対応している。 

 

※QR コードは株式会社デンソーウェーブの登録商標です。 

○令和 6 年度実績 

  税目 

種別 

市県民税（普通徴収） 固定資産税・都市計画税 軽自動車税（種別割） 合計 

件数（件） 金額（円） 件数（件） 金額（円） 件数（件） 金額（円） 件数（件） 金額（円） 

金融機関・

窓口等 

7.2% 

19,789 

7.7% 

1,074,564,058 

6.0% 

53,132 

4.1% 

1,986,258,159 

6.1% 

6,336 

13.7% 

103,824,685 

6.3% 

79,257 

5.0% 

3,164,646,902 

口座振替 
16.9% 

46,478 

27.0% 

3,781,825,715 

37.5% 

330,322 

39.7% 

19,400,984,400 

6.2% 

6,478 

5.6% 

42,971,500 

30.4% 

383,278 

36.5% 

23,225,781,615 

コンビニ 
46.3% 

127,714 

25.4% 

3,569,625,161 

32.6% 

287,717 

13.5% 

6,571,436,490 

59.3% 

61,503 

55.0% 

416,355,450 

37.8% 

476,934 

16.6% 

10,557,417,101 

スマホ決済 
3.1% 

8,444 

1.8% 

260,192,055 

1.6% 

13,984 

0.7% 

358,980,400 

2.1% 

2,148 

1.8% 

13,556,100 

1.9% 

24,576 

1.0% 

632,728,555 

ペイジー 
5.3% 

14,612 

8.4% 

1,176,967,864 

4.1% 

35,922 

4.1% 

2,021,789,867 

3.1% 

3,214 

2.7% 

20,398,300 

4.3% 

53,748 

5.0% 

3,219,156,031 
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  税目 

種別 

市県民税（普通徴収） 固定資産税・都市計画税 軽自動車税（種別割） 合計 

件数（件） 金額（円） 件数（件） 金額（円） 件数（件） 金額（円） 件数（件） 金額（円） 

共通納税 

(eL-QR) 

21.2% 

58,462 

29.7% 

4,168,061,704 

18.2% 

160,594 

37.9% 

18,492,052,670 

23.2% 

24,045 

21.2% 

160,829,850 

19.3% 

243,101 

35.9% 

22,820,944,224 

合計 275,499 14,031,236,557 881,671 48,831,501,986 103,724 757,935,885 1,260,894 63,620,674,428 

 

 

２ 納税コールセンター            【債権管理課】   

 

平成 19 年度より「納税コールセンター」を設置し、催告業務に精通した民間企業の電話専門オペレータが業

務を行っている。 

主に現年度分の新規滞納者に対し、市税等の早期の納付勧奨（「電話催告」、「市税口座振替の勧奨」等）を行

うことにより、市民の納税意識と徴収率の向上を図っている。 

また、平成 30 年度より納付書の再発行依頼や第一次的な問い合わせを受け付ける業務も開始し、迅速、画一

的な接遇が可能になったことに加え、職員が更に滞納整理業務に集中できる体制を整えた。 

なお、対象税目及び料金は、市県民税（特別徴収を含む）・法人市民税・固定資産税（償却資産を含む）・都市

計画税・軽自動車税となっている。 

○稼働時間[架電] 

・平日           9:00～17:00 

・平日時間外（週 3 回程度） 17:00～20:00 

・日曜日（月 2 回程度）   10:00～18:00 

○稼働時間[受電] 

・平日           9:00～17:00 

○納税コールセンターの実績 

種別 電話催告 文書発送 受電 合計 

令和 2 年度 5,267 件 3,746 件 19,987 件 29,000 件 

令和 3 年度 7,480 件 1,932 件 20,645 件 30,057 件 

令和 4 年度 7,582 件 1,814 件 20,374 件 29,770 件 

令和 5 年度 8,801 件 1,626 件 20,396 件 30,823 件 

令和 6 年度 7,507 件 1,362 件 18,385 件 27,254 件 

 

 

３ 納税貯蓄組合                【税務課】 

 

１ 納税貯蓄組合の概要  

 納税貯蓄組合は市税の完納を目的として、本市に居住する個人および事務所、事業所を有する法人（納税義

務者）をもって組織された組合である。 
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○令和 6 年度の状況 

区分 組合数 組合員数 

地域 1 60 

業種 1 75 

その他 2 23 

計 4 158 

○取扱金額 15,967,097 円 

  ○課税総額に対する納付率 84.26％（納期内納付率） 

 

２ 船橋納税貯蓄組合連合会 

  本会は納税貯蓄組合員を会員とし、組合員相互の連絡を図り、もって組合の発展を助長し、納税思想の普及、

納税成績の向上に寄与するために設立されている。 

 

 

４ 船橋市の債権管理                      【債権管理課】  

 

１ 公金徴収一元化 

 公平かつ公正な市民負担を確保するため、自力執行権のある市税及び国民健康保険料、介護保険料、下水道使

用料、下水道事業受益者負担金、保育料等の強制徴収公債権の一元徴収並びに滞納処分の執行停止を行っている。 

 非強制徴収公債権及び私債権についても支払督促、訴訟、強制執行等の法的措置や「船橋市債権管理条例」に

基づく債権放棄等の債権管理を一元的に行っている。さらに、納期内納付者との公平性の確保及び納期内納付を

促すため、公債権に係る延滞金を徴収し、私債権についても債権ごとに遅延損害金の徴収を行っている。 

 

○令和 6 年度市税及び強制徴収公債権徴収実績 

（令和 7 年 3 月末現在） 

区分 
移管人数 処理状況の内訳 

徴収金額 
移管金額 差押 執行停止 

市税 

（滞納処分のみ） 

 1,849 件 816 件  

  375,543,237 円 135,550,490 円 

保育料 
24 人 8 件 0 件 

3,633,391 円 
5,942,831 円 2,096,437 円 0 円 

国民健康保険料 
1,028 人 321 件 39 件 

302,251,216 円 
733,324,729 円 105,458,683 円 31,863,536 円 

介護保険料 
178 人 59 件 1 件 

23,689,806 円 
34,152,293 円 6,452,755 円 30,024 円 

下水道使用料 
259 人 44 件 9 件 

8,717,730 円 
24,294,894 円 2,711,825 円 1,101,140 円 

下水道事業受益

者負担金 

20 人 4 件 0 件 
199,510 円 

427,090 円 88,700 円 0 円 
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区分 
移管人数 処理状況の内訳 

徴収金額 
移管金額 差押 執行停止 

公金計 

（市税除く） 

1,509 人 436 件 49 件 
338,491,653 円 

798,141,837 円 116,808,400 円 32,994,700 円 

合計  492,351,637 円 168,545,190 円  

 

○令和 6 年度 船橋市債権管理条例に基づく債権放棄一覧 

債権名 
債
権
数 

債権額 

（円） 

第 14 条 

第 1 号 

該当 

第 2 号 

該当 

第 3 号 

該当 

第 4 号 

該当 

第 5 号 

該当 

第 6 号 

該当 

生活困窮 免責 
強制執行等 

後無資力 

徴収 

停止後 

相続人 

不存在等 

私債権時効

期間満了 

保険給付費返納金 1 11,389 0 1 0 0 0 0 

高齢者福祉電話利用料 1 6,604 0 0 0 1 0 0 

臨時福祉給付金返還金 37 312,000 0 0 0 37 0 0 

生活保護法第 63 条返還金 13 2,493,824 2 7 0 0 6 0 

生活保護法第 78 条徴収金 11 13,687,087 0 4 0 5 2 0 

生活保護費過払金返還金 55 4,253,962 2 14 0 1 40 0 

延滞金 2 263,800 0 0 0 2 0 0 

市営霊園管理料 2 95,184 0 2 0 0 0 0 

修繕費用 2 238,445 0 0 0 0 2 0 

奨学金返還金（入学準備金） 1 69,000 0 0 0 0 0 1 

学校給食費 5 98,053 0 0 0 0 0 5 

医業収益 11 267,327 4 4 0 0 3 1 

合計 141 21,796,675 8 32 0 46 53 7 

 

２ 訴訟手続等による債権回収 

船橋市債権管理条例制定に伴う取組みとして、平成23年10月より非強制徴収公債権及び私債権を名寄せし、

消滅時効期間完成までの期間や債権の額、履行状況等を勘案し、これまでの折衝において回収が困難であった

債権について、各債権所管課と協議のうえ対象を選定し、一括して支払督促（※）の申立て及び訴えの提起を

行っている。 

また、債務名義を取得した後に全く支払いが無い債権や、分納が不履行となった債権に対して、民事執行法

に基づく強制執行を申し立てている。 

※支払督促とは、簡易裁判所に申立てをすることにより裁判所が債務者へ支払いを督促する民事訴訟法による

手続きの一つ。債務者が異議を申し立てると通常訴訟へ移行し、訴訟上の和解や判決により裁判は終結する。 

債務者が異議を申し立てない場合は、その支払督促は確定判決と同一の効力を有する。 
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○令和 6 年度 支払督促申立等実績 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【表の見方】 

・「滞納債権件数」は、1 人の滞納者につき同一債権内で複数期別等滞納があっても 1 件と数えます。 

・「強制執行申立件数」は、同一滞納者に対し複数回行っている場合があります。 

・合計欄以外の括弧内の数字は、他債権と併せて支払督促申立てをした債権数です。 

・複数の債務者を 1 件の支払督促で申し立て、督促異議がでた場合、複数件の訴訟事件となることがあります。 

・合計には、前年度以前に支払督促申立等を行った債権も含むため、表内の集計値と一致しない場合があります。 

 

債権 

種別 

債権名 
法的措置 

債権件数 

滞納額 

異
議
申
立
→
訴
訟
移
行 

訴訟・支払督促の結果 

強
制
執
行
申
立
件
数 

債務名義取得 債務名義未取得 

異
議
な
し 

判 

決 

和 

解 

失 

効 

取 

下 

げ 

非
強
制
徴
収
公
債
権 

し尿収集手数料 1 79,920 円 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

児童育成料 8 384,000 円 0 0 4 0 0 0 1 0 2 0 1 0 5 0 

保険給付費返納金 7 963,340 円 0 0 2 0 0 0 0 0 2 0 1 0 6 0 

費用弁償過支給分の

返還金 

1 22,742 円 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

私債権 

市営住宅使用料 2 483,260 円 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

修繕費 1 247,678 円 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

医業収益 1 121,514 円 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

学校給食費 14 1,947,454 円 5 0 8 (3) 2 0 3 0 1 (1) 0 (1) 16 (3) 

母子福祉資金貸付金

償還金 

1 156,210 円 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 

子育て世帯への臨時

特別給付金(ひとり親

世帯以外分）返還金 

1 50,000 円 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 

実費徴収金（紙おむつ

処分料） 

2 15,300 円 0 (1) 0 0 0 (1) 0 0 0 0 0 0 0 0 

健康保険料等被保険

者負担分の立替金 

1 157,304 円 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

日本スポーツ振興セ

ンター共済掛金保護

者負担金(保健体育

課） 

7 10,120 円 0 (2) 0 (6) 0 0 0 0 0 (1) 0 (3) 0 (2) 

副食費実費徴収金 3 143,100 円 0 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 

合計 50 件 4,781,942 円 6 件 19 件 2 件 6 件 5 件 4 件 41 件 


